ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGHĨA LỘ

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghĩa Lộ, ngày       tháng  11  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 thuộc

nguồn vốn ngân sách phường và tỉnh trên địa bàn phường Nghĩa Lộ

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Nghĩa Lộ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024;  Luật số

90/2025/QH15 ngày 25/6/2025 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu,

Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị

gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công,

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ về

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số

275/2025/NĐ-CP ngày 18/10/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ về Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về

Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030;

Căn cứ Công văn số 8536/BTC-TH ngày 17/6/2025 của Bộ Tài chính về

việc thông báo mức vốn đầu tư công dự kiến nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn

2026-2030;

Căn cứ Công văn số 222/UBND-KTTH ngày 11/7/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030

tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 12/11/2025 của HĐND tỉnh

về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm

2025 nguồn vốn ngân sách địa phương;

2

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 24/7/2025 được thông qua tại Đại

hội Đại biểu Đảng bộ phường Nghĩa Lộ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030;

Qua rà soát đánh giá tình hình thực hiện trong giai đoạn 2021 – 2025, nhu

cầu, định hướng phát triển đô thị phường Nghĩa Lộ giai đoạn 2026 – 2030; trên cơ

sở đề xuất của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và ý kiến thống nhất của Thành

viên UBND phường; Thường trực HĐND phường; Ban Thường vụ Đảng ủy;

UBND phường kính trình Hội đồng nhân dân phường xem xét ban hành Nghị

quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 thuộc nguồn vốn

ngân sách phường và tỉnh trên địa bàn phường, với nội dung chính như sau:

I. Tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025

1. Nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 được duyệt

1.1. Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của UBND thành phố:

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 thuộc nguồn vốn

ngân sách địa phương được cấp thẩm quyền phê duyệt, ban hành tại các Quyết

định số 5012/QĐ-UBND ngày 19/8/2021, số 7918/QĐ-UBND ngày 27/12/2022,

số 5075/QĐ-UBND ngày 24/10/2023, số 1741/QĐ-UBND ngày 14/4/2025 của

UBND thành phố Quảng Ngãi; riêng đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên

địa bàn được UBND thành phố Quảng Ngãi ban hành tại các Quyết định số

3147/QĐ-UBND ngày 06/7/2023, số 3387/QĐ-UBND ngày 31/7/2024.

Tổng số dự án được bố trí trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 – 2025 là 411 danh mục, dự án với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 – 2025 là 3.331.184 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2025 là 239.496

triệu đồng. Cụ thể:

- Dự án do cấp huyện làm chủ đầu tư chuyển về tỉnh: 227 danh mục, dự án

với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 là 2.886.909 triệu

đồng, kế hoạch vốn năm 2025 là 186.204 triệu đồng. Trong đó: Các dự án trên địa

bàn phường Nghĩa Lộ là 31 danh mục, dự án với Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021 – 2025 là 311.623 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2025 là

24.687 triệu đồng.

- Dự án do cấp xã cũ làm chủ đầu tư chuyển về cấp xã mới: 184 danh mục,

dự án với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 là 240.718 triệu

đồng, Kế hoạch vốn năm 2025 là 19.383 triệu đồng.

1.2. Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của UBND

phường Nghĩa Lộ:

Thực hiện Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của UBND tỉnh

3

Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện

và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương; qua đó, UBND

phường Nghĩa Lộ đã ban hành các Quyết định: số 1279/QĐ-UBND ngày

03/11/2025 về việc phê duyệt điều chỉnh chủ thể Người quyết định đầu tư, Chủ

đầu tư đối với các dự án UBND phường Nghĩa Lộ tiếp nhận từ UBND thành phố

(cũ) khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính 02 cấp; số 1280/QĐ-UBND ngày

03/11/2025 về việc phân bổ Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

và năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương theo Quyết định số 66/QĐ-UBND

ngày 05/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Văn phòng HĐND&UBND phường

được giao làm Chủ đầu tư đối với 34 danh mục, dự án với Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 là 30.293 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2025 là

1.948 triệu đồng, bao gồm:

- Bố trí trả nợ quyết toán: 24 dự án, KHV 2021-2025 là 19.350 triệu đồng,

KHV năm 2025 là 1.270 triệu đồng.

- Dự án thực hiện CBĐT (chưa bố trí vốn thực hiện): 07 dự án, KHV 2021-

2025 là 9.675 triệu đồng, KHV năm 2025 là 325 triệu đồng.

- Thực hiện nhiệm vụ quy hoạch: 01 dự án, KHV 2021-2025 là 256 triệu

đồng.

- Dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016-2020 sang: 01 dự án, KHV 2021-

2025 là 310 triệu đồng.

- Dự án khởi công mới: 01 dự án, KHV 2021-2025 là 703 triệu đồng, KHV

năm 2025 là 353 triệu đồng.

Hiện nay, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày

12/11/2025 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương; theo đó, điều chỉnh giảm

8.900 triệu đồng cho 7 danh mục, dự án thuộc kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-

2025 chưa thực hiện.

2. Kết quả đạt được:

2.1. Đối với danh mục, dự án do cấp huyện làm chủ đầu tư chuyển về tỉnh:

Hiện nay, UBND tỉnh giao cho các đơn vị thuộc cấp tỉnh như BQLDA

ĐTXD các CT Dân dụng và Công nghiệp tỉnh, Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh

làm chủ đầu tư; một số tuyến đường mang tính kết nối, đồng bộ hạ tầng giao

thông đang triển khai thực hiện trên địa bàn phường Nghĩa Lộ như Mở rộng nút

giao thông ngã 5 cũ, thành phố Quảng Ngãi; Đường Nguyễn Tự Tân (đoạn từ

đường Trương Định đến đường Trần Thái Tông),...Tiếp tục phát triển hạ tầng văn

4

hóa – thể thao nhằm tạo không gian học tập, vui chơi, thư giãn phục vụ nhu cầu

người dân trên địa bàn như Trường TH & THCS Chu Văn An, Đầu tư Trung tâm

Văn hóa - Thể thao xã phường,...

2.2. Đối với danh mục, dự án do UBND phường Nghĩa Lộ làm chủ đầu tư:

- Đến nay, UBND phường Nghĩa Lộ đã hoàn thành giải ngân 100% vốn bố

trí trả nợ quyết toán dự án hoàn thành, vốn quyết toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư,

nhiệm vụ quy hoạch.

- Đề xuất dừng 01 dự án chuyển từ giai đoạn 2016-2020 sang: Dự án Xây

dựng hạ tầng kỹ thuật KDC phía Bắc đường Trương Quang Trọng, phường Lê

Hồng Phong (giai đoạn II). Lý do vướng mắc trong công tác bồi thường-GPMB.

- Đối với 01 dự án khởi công mới là công trình Xây dựng mới nhà văn hóa

tổ 5, phường Trần Phú được bố trí KHV năm 2025 là 353 triệu đồng (Vốn phân

cấp: 03 triệu đồng; Vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 350 triệu đồng) đã được Sở

Tài chính thông báo bổ sung có mục tiêu từ nguồn thu tiền sử dụng đất theo Công

văn số 3535/STC-QLNS ngày 31/10/2025 là 350 triệu đồng; UBND phường đã

ban hành văn bản đề nghị Văn phòng HĐND&UBND phường khẩn trương thực

hiện các thủ tục đầu tư xây dựng công trình để giải ngân kế hoạch vốn đầu tư;

đảm bảo đạt 100% kế hoạch vốn năm 2025 được giao theo đúng cam kết của Chủ

tịch UBND phường tại Công văn số 1503/UBND-XD ngày 07/11/2025.

II. Phương án phân bổ Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026

– 2030 thuộc nguồn vốn ngân sách tỉnh và phường

1. Nguyên tắc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn

- Đảm bảo tuân thủ đúng các nội dung quy định tại Luật Đầu tư công số

58/2024/QH15 ngày 29/11/2024,  Luật số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025; Nghị

định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ; các Chỉ thị, văn bản

hướng dẫn thực hiện của các cấp thẩm quyền.

- Dựa theo mục tiêu, định hướng phát triển hạ tầng đô thị trên địa bàn

phường Nghĩa Lộ đã được thông qua tại Đại hội Đảng bộ phường Nghĩa Lộ lần

thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; với mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ đột phá về

chuyển đổi số nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Đề xuất danh mục dự án đảm bảo phù hợp với các đồ án quy hoạch trên

địa bàn đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Ưu tiên xử lý nợ trong xây dựng cơ bản còn tồn tại; thực hiện dứt điểm

các danh mục dự án chuyển tiếp từ các năm trước chuyển sang.

- Đối với các danh mục dự án khởi công mới: Tập trung thực hiện các dự án

thật sự cần thiết, mang tính chất thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn,

5

không đầu tư dàn trải; trường hợp không cân đối được nguồn vốn bố trí thực hiện

dự án thì sẽ giãn tiến độ qua giai đoạn sau.

2. Đề xuất Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030

Dựa theo tình hình, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và trên cơ sở mục tiêu, định hướng phát triển hạ

tầng đô thị trên địa bàn đến năm 2030; UBND phường dự kiến kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 là 258.000 triệu đồng nguồn ngân sách

tỉnh và phường để thực hiện 40 danh mục dự án với một số nội dung chính như

sau:

- Bố trí dự án chuyển tiếp (đối với các dự án triển khai thực hiện từ giai đoạn

trước và chuyển tiếp sang giai đoạn 2026 – 2030): 310 triệu đồng phân bổ cho 01 dự

án.

 - Bố trí dự án khởi công mới giai đoạn 2026-2030 (bao gồm các dự án đã

được bố trí vốn CBĐT giai đoạn 2021-2025): 238.380 triệu đồng phân bổ cho 39

danh mục dự án. Trong đó:

+ Nhóm dự án đã hoàn thành thủ tục chủ trương đầu tư: 11.380 triệu đồng

phân bổ cho 07 danh mục dự án.

+ Nhóm dự án chưa hoàn thành thủ tục chủ trương đầu tư: 224.500 triệu

đồng phân bổ cho 28 danh mục dự án. Các danh mục dự án này sẽ được UBND

phường trình HĐND phường thông qua phương án phân bổ kế hoạch trung hạn

giai đoạn 2026 – 2030 sau khi hoàn thành chủ trương đầu tư theo quy định.

+ Nhóm dự án bố trí vốn chuẩn bị đầu tư đề xuất tỉnh đầu tư: 2.500 triệu

đồng phân bổ cho 4 danh mục dự án.

- Bố trí vốn chuẩn bị đầu tư còn lại chưa phân bổ: 5.000 triệu đồng.

- Dự phòng Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030: 14.310 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ biểu số 01, 02, 03 đính kèm)

III. Một số nhiệm vụ, giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện:

Trong điều kiện nguồn vốn ngân sách rất hạn hẹp, chỉ đáp ứng một phần nhu

cầu đầu tư các dự án phải tập trung đầu tư; để thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công

trung hạn, cần tập trung thực hiện các giải pháp sau đây:

1. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở ngành và các cấp thẩm quyền ngay từ

khâu xây dựng kế hoạch và lập quy hoạch. Đảm bảo các công trình, dự án trọng

điểm của tỉnh được thể hiện đầy đủ trong quy hoạch, kế hoạch phát triển, gắn với

kế hoạch vốn cho các dự án, nhất là các dự án lớn về phát triển hạ tầng giao thông

trên địa bàn. Từng bước thực hiện phân bổ vốn đầu tư từ nguồn vốn thực hiện

theo dự kiến.

2. Kết hợp thực hiện tốt các biện pháp về huy động vốn đầu tư:

6

- Thực hiện đa dạng hóa đầu tư; tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành

chính, tạo môi trường đầu tư thông thoáng; tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các

dự án đầu tư từ các thành phần kinh tế trên địa bàn; đồng thời, khuyến khích các

dự án đang hoạt động mở rộng đầu tư, kinh doanh.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách, chống thất thu và nợ đọng thuế; chỉ

đạo thu nợ đọng tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; khai thác tốt các nguồn thu. Triệt

để tiết kiệm chi tiêu thường xuyên để tăng vốn cho đầu tư phát triển. Sử dụng hiệu

quả nguồn vốn từ quỹ đất; đồng thời quan tâm, tranh thủ vốn đầu tư của Tỉnh để

tăng cường đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý đầu tư và xây dựng, nâng cao hiệu quả

đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước:

- Thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và

các văn bản có liên quan. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực

hiện và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Xây dựng kế hoạch đầu tư hằng

năm phải căn cứ vào kế hoạch đầu tư trung hạn, hạn chế bổ sung các dự án mới

làm phân tán nguồn lực trung hạn.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư

nguồn vốn ngân sách, nâng cao chất lượng giám sát, đánh giá đầu tư; kịp thời giải

quyết các khó khăn vướng mắc của các chủ đầu tư trong quản lý chi phí xây dựng

công trình.

4. Có giải pháp hữu hiệu, cụ thể để làm tốt công tác phối hợp bồi thường,

giải phóng mặt bằng nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, góp phần thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

UBND phường kính trình UBND phường kính trình HĐND phường Nghĩa

Lộ khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường ;

- CT, các PCT UBND phường;

- Các Ban HĐND phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;

- Tổ trưởng 34 Tổ dân phố;

- VPUB: C, P.CVP, CV (XD);

- Lưu: VT, KTHTĐT (Hằng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Đình Trường

		TRẦN ĐÌNH TRƯỜNG
	2025-11-19T08:46:57+0700
	Signer's office
	TRẦN ĐÌNH TRƯỜNG
	Signing document

		2025-11-19T09:09:01+0700

		2025-11-19T09:09:01+0700

		2025-11-19T09:09:01+0700